
令和 7年 4月 10 日 

 

 

報道関係各位 

 

 

令和 8年度からの作新短大の男女共学化に関する記者会見のお知らせ 

 

作新学院大学女子短期大学部 学長 渡邊 弘 

 

拝啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。平素は、本学の教育・研究に対して多大な

ご協力を賜り、誠にありがとうございます。 

 さて、作新学院大学女子短期大学部では、令和 8（2026）年 4 月入学生から男女共学化をスタート

させることを決定し、これに伴い、令和 8（2026）年度から短大の名称も「作新学院大学短期大学部」

と改称することになりました。 

 

 本学は、昭和 42（1967）年に、女子短期大学として開学して以来、保育者養成を通じて地域社会の

子育て環境の向上に貢献して参りました。一方、近年は保育の現場においても男性の保育者の活躍が

目立ってきております。本学では男女共学化のスタートに合わせて、短大の名称も令和 8（2026）年

4月から「作新学院大学短期大学部」と改称いたします。 

 時代や地域社会の要請に応えたこの男女共学化は、より多くの方に本学で学んでいただける機会を

広げるものであり、「作新民（日々に 自らを 新しく）」という建学の精神に則った取り組みでもある

と言えます。この共学化により、本学は男女の性別を問わず、また社会人経験を有する方をはじめ、

より多くの方々にも受験の機会を広げて行けるものと考えております。 

 今後は、さまざまな人々が集い、保育者という目標を共有して学べる短大として、また学生のみな

さんが充実した学生生活を送っていただけるよう、教職員一同努力を重ねて参ります。 

 報道関係各位におかれましては、本学の社会的使命をご理解いただき、この「男女共学化」という

本学の新たな一歩を多くの方にお伝えいただきますよう、お願い申し上げます。 

敬具 

 

【作新短大の男女共学・名称変更に関する記者会見のご案内】 

  以下の日時に、本学において記者会見を開催いたします。①・②の時間帯で取材をご希望

される方は、入試・地域協働広報課（TEL 028—670—3655）までお電話でお申し込みください。

（記者会見は、事前予約制となります。） 

 

① 令和 7年 4月 14 日（月）13：00～（管理棟 2階 中会議室） 

② 令和 7年 4月 15 日（火）10：00～（管理棟 2階 中会議室） 

   出席者：作新学院大学女子短期大学部学長 渡邊 弘  同幼児教育科長 坪井 真 

 

 

 

※「男女共学化」及び「名称変更」を含む学則変更等についての各種届出は、5月より行う予定です。 

 

お問合せ先 

作新学院大学・同女子短期大学部 

入試・地域協働広報課 野路 

TEL 028—670—3655 


